
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 2090 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

76.804-124          PORTO VELHO - RO 

www.ifro.edu.br / reitoria@ifro.edu.br 

Resolução nº 045/CONSUP/IFRO, de 28 de outubro de 2014. 

 

Dispõe sobre a Nomeação das Comissões 

Locais da Consulta à Comunidade do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Rondônia. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei n.º 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 

30/12/2009, e em consonância com os artigos 2º, 3º e 4º do Decreto nº 6.986 de 20 de outubro 

de 2009 e os artigos 3º e 6º da Resolução 036/CONSUP/IFRO de 26 de setembro de 2014, 

considerando ainda a aprovação das Comissões Locais por aclamação. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º NOMEAR os integrantes das Comissões Locais de cada Câmpus e 

Reitoria. Cada Comissão Eleitoral Local deverá eleger o presidente, vice-presidente, primeiro 

e segundo secretários. Sendo que, na Reitoria a Comissão Eleitoral Local deverá eleger 

presidente, vice-presidente e secretário.  

§ 1º As Comissões Locais de cada Câmpus serão compostas por: 

I. 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes do Corpo Docente; 

II. 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes do Corpo Técnico-

administrativo; 

III. 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes do Corpo Discente. 

§ 2º A Comissão Local da Reitoria será composta por: 

I. 03 (três) representantes titulares e 03(três) suplentes do Corpo Técnico-

administrativo lotados na Reitoria. 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 2090 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

76.804-124          PORTO VELHO - RO 

www.ifro.edu.br / reitoria@ifro.edu.br 

Art. 2º NOMEAR a Comissão Local do Câmpus Ariquemes: 

Nome Categoria Função Mat. SIAPE / CPF 

Alexandro Pereira da Cruz Discente Titular 2º 

Secretário 

110570600897 

Orlando Diogo Moraes Lesux Discente Titular 111207803064 

Thiago Santos Bonfim Discente Titular 113517683018 

Emanoel Gomes de Oliveira Discente Suplente 114624088858 

William Lopes Farias Discente Suplente 110679225551 

Rômulo Bueno da Silva Discente Suplente 929.738.412-91 

João Abílio Diniz Docente Titular 

Presidente 

2045589 

Luciano Topolniak Docente Titular 

Vice-

Presidente 

2040011 

Antonio Carlos da Silva Costa de Souza Docente Titular 2157881 

Marcos Alves Faino Docente Suplente 1812293 

Nereida Machado Docente Suplente 2157406 

Shelly Braum Docente Suplente 2157688 

Débora de Mattos Branth TAE Titular 1º 

Secretário 

2047234 

Cristina Keiko Nagahiro TAE Titular 2045536 

Michelly Caroline Rezende Medina TAE Titular 2056428 

Hidalgo Lopes Camargo TAE Suplente 2866092 

Aleksander Luiz Silva TAE Suplente 2044947 

Alecsandro de Goes Guedes TAE Suplente 1884404 

 

 

 

Art. 3º NOMEAR a Comissão Local do Câmpus Cacoal: 

Nome Categoria Função Mat. SIAPE / CPF 

Jhoni Gonçalves de Oliveira Discente Titular 2º 

Secretário 

014.397.612-56 

Emerson Henrique Almeida Rodrigues Discente Titular 026.406.892-07 

Lucas Bonifácio de Souza Discente Titular 009.997.912-81 

Luis Guilherme Belem Gomes Discente Suplente 018.382.122-05 

Igor Dias Fernandes Discente Suplente 004.520.982-03 

Elizandra Clara Gomes Discente Suplente 033.686.182-61 

Isis Lazzarini Foroni Docente Titular 

Presidente 

2046612 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 2090 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

76.804-124          PORTO VELHO - RO 

www.ifro.edu.br / reitoria@ifro.edu.br 

Tiago Roberto Silva Santos Docente Titular 

Vice-

Presidente 

2164510 

Jorge da Silva Werneck Docente Titular 1866708 

Rafael Ayres Romanholo Docente Suplente 1867143 

Raphael Augusto Vaz dos Santos TAE Titular 1º 

Secretário 

20471188 

Willis José Rodrigues  TAE Titular 2050662 

Gean Batista de Lima TAE Titular 1805729 

Pablo Junior Zanioli Alves  TAE Suplente 788.987.302-68 

Cidênia Pereira Batista TAE Suplente 2164832 

Pâmela Burili Penteado TAE Suplente 2164827 

 

Art. 4º NOMEAR a Comissão Local do Câmpus Colorado do Oeste: 

Nome Categoria Função Mat. SIAPE / CPF 

Igor Santos Lopes Discente Titular 2º 

Secretário 

019.369.442-51 

Fernando Silva Cardoso Discente Titular 012.487.862-89 

Sâmella Emilly de Oliveira Gouveia  Discente Titular 020.585.412-51 

Danielle Ayumi Kamiya Discente Suplente 012.718.842.83 

Gilson da Silva Faria Discente Suplente 002.555.682-74 

Jhienny Cristina Oliveira Discente Suplente 017.415.852-10 

Rafael Norberto de Aquino Docente Titular 

Presidente 

2584216 

William Kennedy do Amaral Souza Docente Titular 

Vice-

Presidente 

1933559 

Aquiles da Silva Docente Titular 2674955 

Jessica Danila Krugel Nunes Docente Suplente 2106130 

Roberta Carolina Ferreira Galvão de 

Holanda 

Docente Suplente 2033282 

José de Anchieta Almeida da Silva Docente Suplente 2119073 

Mariana de Souza Cabecione TAE Titular 1º 

Secretário 

1879727 

Letícia Mathias de Oliveira TAE Titular 2046772 

Edmar da Costa Alves TAE Titular 1870389 

David Dias dos Santos TAE Suplente 1107394 

Gesiane Karina Mateus TAE Suplente 2633197 

Juliana Negrello Rossarola TAE Suplente 2044037 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 2090 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

76.804-124          PORTO VELHO - RO 

www.ifro.edu.br / reitoria@ifro.edu.br 

Art. 5º NOMEAR a Comissão Local do Câmpus Ji-Paraná: 

Nome Categoria Função Mat. SIAPE / CPF 

Antônio Augusto Mafra Discente Titular 2º 

Secretário 

027.618.972-85 

Amanda Carolina Santos Pessoa Discente Titular 010.470.991-01 

Edilson Gonçalves de Araujo Discente Titular 190.542.622-49 

Sara Littiz Vilela Discente Suplente 018.376.702-00 

Juliane Francioli Simoni Discente Suplente 008.152.512-54 

Rodrigo de Souza Lima Discente Suplente 027.303.742-05 

Gleison Guardia Docente Titular 

Presidente 

2047260 

Edivan Carlos da Cunha Docente Titular 

Vice-

Presidente 

1817522 

Marco Aurélio de Jesus Docente Titular 2013260 

Fabyana Aparecida Soares Docente Suplente 1962789 

Adriano Mamedes Silva Nascimento Docente Suplente 1697104 

Andreza Pereira Mendonça Docente Suplente 16822897 

Fernando Rocha Brezorsky TAE Titular 1º 

Secretário 

1867720 

Letícia Alves Fonseca TAE Titular 1867386 

Rosimeire Fernandes Ferreira TAE Titular 1797944 

Fernando Alves da Silva TAE Suplente 1794285 

Anderson Teixeira Telles TAE Suplente 17406084 

Lívia Catarina Matoso dos Santos Telles TAE Suplente 1798091 

 

 

Art. 6º NOMEAR a Comissão Local do Câmpus Porto Velho Calama: 

Nome Categoria Função Mat. SIAPE / CPF 

João Pedro Souza Rabello Discente Titular 2º 

Secretário 

2011204005031-8 

José Carlos Mateus Palhano Discente Titular 201204005038-4 

Rafaela Rodrigues Pinheiro Discente Titular 2014104002031-5 

João Afonso Silva Batista Discente Suplente 2014104005017-6 

Matheus Lima de Souza Almeida Discente Suplente 2012104033024-7 

Giovanna da Costa Stuani Discente Suplente 201304005011-0 

Gracilene Nunes da Silva Docente Titular 

Presidente 

01680732 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 2090 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

76.804-124          PORTO VELHO - RO 

www.ifro.edu.br / reitoria@ifro.edu.br 

Paulo Renda Anderson Docente Titular 

Vice-

Presidente 

02118242 

Rodrigo Ruiz Brasil Docente Titular 01936001 

Olakson Pinto Pedrosa Docente Suplente 01866728 

Mirian de Oliveira Bertotti Docente Suplente 02161576 

Macário da Silva Feitosa TAE Titular 1º 

Secretário 

01816243 

Mário Laélio Alves da Silva TAE Titular 01880153 

Miriã Santana Veiga TAE Titular 01921139 

Elaine Márcia Souza Rosa TAE Suplente 01815426 

David Mourão Lopes TAE Suplente 02107895 

Smith Araújo de Oliveira TAE Suplente 02066281 

 

Art. 7º NOMEAR a Comissão Local do Câmpus Porto Velho Zona Norte: 

Nome Categoria Função Mat. SIAPE / CPF 

Marival Furtado Vieira Júnior Discente Titular 2º 

Secretário 

658.666.652-04 

Franciane Brito de Sá Discente Titular 599.663.512-72 

Juliana Andréia Terazar Almeida Discente Titular 010.965.172-30 

Luciana Barbosa da Silva dos Santos Discente  Suplente 845.737.322-68 

Letícia Carvalho Pivetta Docente Titular 

Presidente 

694.572.630-49 

Ruth Aparecida Viana da Silva Docente Titular 

Vice-

Presidente 

1934401 

Juliana Braz da Costa Docente Titular 1983533 

Valdeson Amaro Lima Docente Suplente 2091768 

Jonimar Silva Souza Docente Suplente 20657455 

Gilberto Laske Docente Suplente 1866154 

Marcelo Freire de Sena TAE Titular 1º 

Secretário 

27918053 

Jacson Melo de Carvalho TAE Titular 813.212.872-91 

Dinalva Barbosa da Silva Fernandes TAE Titular 2107625 

Francirley Costa de Araújo TAE Suplente 2078533 

Joelma Costa Holanda TAE Suplente 2044453 

Ícaro Alexsander Costa  TAE Suplente 022.100.000-33 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 2090 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

76.804-124          PORTO VELHO - RO 

www.ifro.edu.br / reitoria@ifro.edu.br 

Art. 8º NOMEAR a Comissão Local do Câmpus Vilhena: 

Nome Categoria Função Mat. SIAPE / CPF 

Mariana Polli Gonçalves de Lima  Discente Titular 

1ª 

Secretária 

2013105038115-1 

Pablo Rafael Lemes Piovesa Discente Titular 2013105031047-5 

Eliseu André de Melo Baroni Discente Titular 2013105038098-8 

Jhully Ellen Francelino de Matos 

Freitas 

Discente Suplente 

2014105030019-1 

Emily Elias de Almeida  Discente Suplente 2013105038100-3 

Clovis Alves Camargo Discente Suplente 2013105038037-6 

Roberto Simplício Guimarães Docente Titular 

2º 

Secretário 2043479 

Clayton Ferraz Andrade Docente Titular 

Vice-

Presidente 1986393 

José Valmir da Silva Taborda Docente Titular 1962586 

Claudemir Miranda Barboza Docente Suplente 2060029 

Eduardo Lucas Jorge Serapião Docente Suplente 2157441 

Gleiser Rodrigues de Melo Docente Suplente 18142163 

César Lucas dos Santos  TAE Titular 1796561 

Edimilson Lopes de Meira TAE Titular 

Presidente 2042214 

Agnaldo Corrêa de Almeida TAE Titular 2137393 

Antonia Ferreira  TAE Suplente 1957691 

Christiane Souza de Macedo Barboza TAE Suplente 1895615 

Silvia Brandão Pereira TAE Suplente 1444472 

 

Art. 9º NOMEAR a Comissão Local da Reitoria: 

Nome Categoria Função Mat. SIAPE/CPF 

Flávia Cristina do Nascimento 

Anziliero 

TAE Presidente 

Titular 

2157609 

Maria Goreth Araújo Reis TAE Vice-

Presidente 

Titular 

1815053 

Agenor Augusto Macedo Prado de 

Melo 

TAE Secretário 

Titular 
012.043.142-41 

Jaqueline Almeida de Andrade TAE Suplente 1883278 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 2090 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

76.804-124          PORTO VELHO - RO 

www.ifro.edu.br / reitoria@ifro.edu.br 

Michele Gomes Noé da Costa TAE Suplente 750.332.752-91 

Cláudius Souza Ramos TAE Suplente 838.769.366-91 

 

Art. 10 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

CÉSAR ALEXANDRE SILVA LIMA 

Presidente em Exercício do Conselho Superior 

Portaria 1173 24/10/2014 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia 


